
 

 

  

 

 

 

APRILIE 2018 

 

 

 

STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PRIVIND 

EFECTELE POTENŢIALE ASUPRA 

BIODIVERSITĂŢII  
PRODUSE  PRIN PROIECTUL: “DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI 

APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

 

 

Beneficiar: S.C. COMPANIA DE APĂ OLT S.A. 

 

Autor: Elaborator studii pentru protecția mediului: Ing. Bianca Raluca Haizman – RM, EA, 

RIM, BM – poz. 724 în  Registrul Național al Elaboratorilor,  www.mmediu.ro  

 

 

Elaborator: PFA Haizman Bianca Raluca pentru Proiectant General Consorțiul Eptisa 

România SRL și Eptisa Servicios de Ingenieria S.L. 

 

 

 

 

http://www.mmediu.ro/


STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  
[...]
Pe toata lungimea retelei propusa pentru extindere s-a propus un numar de 569 bransamente. 
Sistemul SCADA 
Dispeceratul Local de Tratare (DLT) Giuvărăști, compus dintr-un PLC concentrator de date și 2 

PC-uri redundante ce gestionează informaţiile de la frontul de captare (6 puţuri forate noi) și staţia de 
tratare. 

 
Caracteristici tehnice UAT Izbiceni 
Retea de distributie 
Reteaua de distributie va avea o lungime de aprox. 9 km (inclusiv lungime traversari).  
Pe reţeaua de apă sunt proiectate 31 de cămine de vane de sectorizare (inchidere) sau de capat 

(golire sau aerisire) care au forma rectangulara. 
Pe toata lungimea retelei propusa pentru extindere s-a propus un numar de 629 bransamente. 

 

1.14.  Sistemul de alimentarea cu apa Rusanesti  

Comuna Rusanesti,cu localitatile componente Rusanesti si Jieni, nu dispune de un sistem de 
alimentare cu apa centralizat.   

Cantitati propuse ale componentelor infrastructurii  
Pentru sistemul de alimentare cu apa potabila Rusanesti, prin aceasta investitie, sunt prevazute 

urmatoarele lucrari noi: 
- captarea apei subterane – 4 puturi forate; 
- gospodaria de apa care va cuprinde urmatoarele obiecte componente: 

 statie de tratare a apei – eliminare nitrati si dezinfectia apei – 1 buc; 

 rezervor de inmagazinare apa potabila, V = 500 mc – 1 buc; 

 statie de pompare apa potabila – 1 buc; 

 bazin de retentie ape de la spalare filtre – 1 buc. 
- retea de distributie a apei potabile – aprox. 11 km PE100, PN10, SDR 17 
 
Caracteristici tehnice UAT Rusanesti 
Captarea apei 
Avand in vedere conditiile hidrogeologice ale subteranului din zona limitrofa intravilanului localitatii 

Rusanesti, identificate anterior prin forajele recente de explorare, satisfacerea cerintelor viitoare de 
consum prioritar potabil ale aglomerarii beneficiare, apreciate de proiectant la cca. 10 l/s, poate fi 
solutionata prin intermediul a 4 noi puturi forate (cu h = 30 m) : 

- Debitul optim exploatabil estimat pe fiecare put forat: Qe = 2,5 l/s ; 
Statii de pompare 
Se va construi o statie noua de pompare in cadrul viitoarei Gospodarii de apa Rusanesti. 
Statia de pompare va fi o constructie P+S cu forma paralepipedica. 
Statia de pompare va fi echipata cu 2+1 pompe avand caracteristicile :  

- Q = 50 mc/h; 
- H = 42 mcA. 

In partea superioara a statiei de pompare se vor amenaja urmatoarele : 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 27 

- camera personal si dispecerul sistemului de apa; 
- laborator de analize a apei; 
- grup sanitar. 

Statii de tratare a apei 
In conformitate cu studiul hidrogeologic si buletinele de analiza privind calitatea apei captate, se 

constata ca in apa bruta se inregistreaza concentratii de nitrati peste limita admisibila impusa de Legea 
nr. 458/2002.  

Principalele procese de tratare a apei brute in statia de tratare Rusanesti, sunt urmatoarele:  
- eliminare nitrati; 
- dezinfectie finala. 

Statia de tratare Rusanesti va cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 
- filtru de denitrare (2 buc); 
- rezervor de saramura (2 buc); 
- rezervor de apa filtrata; 
- instalatie de dezinfectie a apei (clor gazos); 
- bazin de contact cu clorul; 
- statie de pompare intremediara pentru transport apa tratata spre rezervorul de 

inmagazinare a apei, V = 500 mc; 
- bazin de retentie ape uzate rezultate de la spalarea filtrelor. 

Conducte de aductiune 
Pentru transportul apei de la puturile forate la gospodaria de apa sunt prevazute conducte de 

legatura intre puturi din PEID, cu lungimea  totala de aprox. L = 0,5 km. 
Reteaua de distributie si rezervoare 
 Rezervoare 
In conformitate cu breviarul de calcul pentru inmagazinarea apei necesare alimentarii cu apa a 

sistemului de alimentare cu apa Rusanesti a rezultat un rezervor de 500 mc.  
Retea de distributie 
Reteaua de distributie va avea o lungime de aprox. 11 km (inclusiv lungime traversari).  
Pe reţeaua de apă sunt proiectate 25 de cămine de vane de sectorizare (inchidere) sau de capat 

(golire sau aerisire) care au forma rectangulara. 
Pe toata lungimea retelei propusa pentru extindere s-a propus un numar de 580 bransamente. 
Sistemul SCADA 
In prezenta investitie s-a prevazut realizarea Dispeceratului Local de Tratare (DLT) Rusanesti, 

compus din 2 PC-uri ce gestioneaza informatiile de la frontul de captare (4 foraje noi) si statia de tratare. 

 

2.  SISTEME DE APA UZATA  

 

2.1.   Sistemul de apa uzata in Aglomerarea Slatina 

Clusterul Slatina este alcatuit din aglomerarea Slatina ce cuprinde municipiul Slatina si cartierul 
Cireasov. 

In municipiul Slatina  exista un sistem de canalizare ce functioneaza in regim divizor. Astfel exista 
o retea de canalizare menajera si una de canalizare pluviala, impreuna insumand cca.103.5 Km cu o 
vechime de peste 30 de ani. Una din marile probleme intalnite pe reteaua de canalizare este gradul mare 
de colmatare al colectoarelor existente. Cauza este subdimensionarea colectoarelor in unele zone, iar in 
alte zone exploatarea improprie a retelei, respectiv disfunctionalitati la nivelul celor cinci statii de pompare 
existente.   

Statia de epurare Slatina este proiectata pentru o populatie echivalenta de 71.700 L.E. si va epura 
apele din Municipiul Slatina. 

Transportul apelor uzate catre statia de epurare Slatina se realizeaza  prin intermediul unor statii 
de pompare  si prin retele gravitationale de colectare stradale.  

Cantitatile propuse ale componentelor infrastructurii  
Aglomerarea Slatina - localitatea Slatina si cartierul Cireasov. 
Cantitati aglomerarea Slatina: 
- Extindere retea canalizare L= aprox. 23,8 km (inclusiv lungime traversari); 
- Deviere retea canalizare L= aprox. 0,6 km; 
- Reabilitare statii pompare apa uzata – 4 bucati 
- Statie de pompare apa uzata noua - 22 bucati. 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 28 

 
Caracteristici tehnice ale investitiilor in aglomerarea Slatina  
Aglomerarea Slatina cuprinde localitatea Slatina si cartierul Cireasov. 
Reteaua de apa uzata Slatina 
Rețeaua de canalizare se va extinde cu o lungime de cca. 23,8 km (inclusiv lungime 

subtraversări).  
Odată cu extinderea rețelei de canalizare, se va executa și racordarea tuturor utilizatorilor la 

aceasta. Racordurile vor fi in nr. de 719 buc.  
Camine aferente retelei de canalizare 
Caminele amplasate inaintea statiilor de pompare vor fi camine de decantare si sunt in numar de 

21. Conducta de canalizare va intra si va iesi in/din caminul de decantare la o distanta de 0,5 m fata de 
radier. 

Reteaua de canalizare se va reabilita pe o lungime de cca. 0,6 km. Pe traseul conductelor, se vor 
monta camine de: intersectie, linie, schimbare de directie, de racord la reteaua de canalizare.  

Statiile de pompare a apei uzate UAT Slatina si conducte de refulare aferente 
Pentru asigurarea functionalitatii sistemului de canalizare menajera a Municipiului Slatina este 

nevoie de executia a 22 statii de pompare ape uzate noi si de reabilitarea a 4 statii pompare ape uzate 
existente.  

Avand in vedere relieful din zona extinderii retelelor de canalizare menajera, au rezultat un numar 
de 22 statii de pompare noi, care pompeaza apele uzate in colectorul cel mai apropiat cu scurgere 
gravitationala, cu exceptia statiei de pompe SPAU12 care pompeaza apele uzate in SPAU13. 

Conductele de refulare vor transporta apa uzata menajera de la statiile de pompare proiectate la 
reteaua de canalizare menajera gravitationala existenta sau proiectata. 

Pe conductele de refulare se vor prevedea urmatoarele tipuri de camine: 
• camine de vane si golire care se amplaseaza in punctele cele mai joase ale tronsoanelor 

de conducta, pentru a da posibilitatea golirii complete a acestora; 
• camine de aerisire, amplasate in punctele inalte ale conductei pentru a permite 

eliminarea aerului care se formeaza in timpul functionarii; 
• camine de curatire; 
• camine de vane. 

Din punct de vedere al instalatiilor hidraulice, caminele vor fi echipate cu vane de linie, vane de 
golire, dispozitive de aerisire – dezaerisire, teuri, adaptoare. 

Statie de epurare ape uzate Slatina 
Aglomerarea Slatina descarca apele uzate spre a fi epurate in Statia de epurare Slatina existenta 

dimensionata pentru 71.700 LE. 
Procesul pentru statia de Tratare a Apelor Uzate Slatina contine un tratament mecanic si biologic 

al apelor uzate si cu o fermentare anaeroba a namolului. 
Statia de epurare contine urmatoarele facilitati de tratare: camin de admisie, cladirea gratarelor cu 

gratare rare si fine, deznisipator si separator de grasimi, bazin decantare primara, statie pompare 
intermediara, bazine Bio-P, bazin aerare cu statie suflante, bazine decantare secundara, camin masura 
debit efluent, ingrosator namol brut, fermentator, bazin stocare namol si ingrosator pentru namolul 
fermentat, deshidratare namol, bazinul de biogaz, facla de gaz, boiler, generator combinat CHP, statie 
pompare interna (pentru apa namol etc). 

Parametrii de proiectare 
Cerintele principale pentru statia de epurare a orasului Slatina se rezuma la realizarea 

urmatoarelor facilitati: facilitati de receptie a namolului deshidratat de la statia de epurare Scornicesti, 
realizarea unei statii de tratare cu var pentru namolul receptionat de la statia de epurare Scornicesti 
pentru a obtine un pH >12.7 pentru o durata de minim 2 ore si realizarea unui depozit intermediar de 
stocare a namolului pentru o durata de retentie de 2 ani pentru tot volumul de namol rezultat de la cele 
doua statii de epurare Slatina si Scornicesti. 

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt: 
Afluxul de ape uzate din sistemul de canalizare are o capacitate hidraulica mai mare de 2,500 l/s, 

debitul maxim fiind limitat la 645 l/s, diferenta dintre debitul intrat si debitul maxim este descarcat intr-un 
deversor existent la capatul sistemului de canalizare. Aceste deversor descarca prin canalul de beton 
direct in canalul de drenaj. 

 

Debite proiectare unitate Valoare 

Debit de apa uzata zilnic mediu:  Quz zi med m
3
/zi 20,300 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 29 

Debite proiectare unitate Valoare 

Debit de apa uzata zilnic maxim: Q uz zi max m
3
/zi 23,740 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat: Q uz or max,uscat m
3
/h 1,160 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp ploios Q uz or max ploaie m
3
/h 2,320 

 
Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus 

sunt: 
 

Parametrii influent Incarcare (kg/zi) Concentratie (mg/l) 

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 8,604 424 

Consum biochimic de oxigen (BOD5): 4,302 392.26 

Materii solide (SS): 5,019 247 

Azot total (TKN): 868 43 

Fosfor total (TP): 197 9.7 

 
Emisarul statiei de epurare este contracanalul raului Olt. 
Parametrii de evacuare pe efluentul epurat ce trebuie respectati au fost stabiliti prin standardul 

roman NTPA 001/2005 si NTPA 011/2005 prin HG 352-21.04.2005 si Directiva EU nr. 271/EEC din 21 
mai,1991 dupa cum urmeaza:  
 

Parametrii efluent Concentratie (mg/l) 

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 125 

Consum biochimic de oxigen (BOD5): 25 

Materii solide (SS): 35 

Azot total (TN): 15 

Azot amoniacal (NH4-N): 3 

Fosfor total (TP): 2 

 
Namolul produs va indeplini urmatoarele cerinte minime:  

- deshidratarea namolului, la un continut de substanta uscata (SU): > 25%. 
Instalatia existenta de deshidratarea namolului 
Namolul fermentat este evacuat gravitational de la cele doua fermentatoare catre cele 2 bazine de 

stocare si ingrosare a namolului fermentat. 
A fost prevazuta o statie de preparare si dozare a polimerilor pentru folosirea atat a polimerilor 

lichizi cat si a polimerilor praf. Statia de dozare polimeri este bazata pe unitatea de preparare compusa 
din trei bazine, care permit prepararea polimerilor in doua bazine de amestec si un bazin de stocare. 

Caracteristicile treptei existente de deshidratare: 
Cantitatea medie a namolului fermentat: 76.6 m³/zi 
Numarul de decantoare: 2 buc 
Capacitatea centrifugelor: fiecare 9 m³/h 
Procentul SS dupa deshidratare: 25 % 
Numarul unitatilor de dozare polimeri: 1 buc 
Unitatea de receptie namol deshidratat de la statia de epurare SEAU Scornicesti - instalatie 

noua 
In zona halei existente de deshidratare a namolului va fi prevazut un post nou de receptie a 

namolului deshidratat de la statia de epurare SEAU Scornicesti. Va fi prevazut un bazin de receptie care 
va permite descarcarea namolului din container. Bazinul de receptie va fi prevazut  cu un surub 
transportor care va permite descarcarea namolul deshidratat de la Scornicesti intr-o palnie de alimentare 
a malaxorului  pentru realizarea amestecului cu varul pudra. 

Sistem de descarcare a namolului deshidratat de la cele doua centrifuge - instalatie noua 
Pentru mentinerea solutiei intiale de descarcare a namolului deshidratat in containerele existente 

se va monta un surub nou cu dublu sens care va permite descarcarea namolului atat in containere cat si 
in palnia malaxorului prevazut pentru tratare cu var. Surubul transportor va fi prevazut cu doua palnii de 
alimentare. 

Instalatie de tratare cu var - instalatie noua 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 30 

Pentru stabilizarea namolului provenit de la statia de epurare Scornicesti, va fi prevazuta o 
instalatie de tratare cu var a namolului deshidratat. Namolul deshidratat va fi descarcat intr-un 
echipament de amestec cu var pudra. Varul pudra va fi stocat intr-un siloz metalic amplasat langa Hala 
tehnica de deshidratare si va fi dozat prin intermediul unui ansamblu compus din raclor, dozator si 
injector de var pudra. Namolul tratat cu var va fi descarcat prin intermediul unui transportor in depozitul 
temporar de namol. Instalatia de tratare cu var va fi dimensionata tinand seama de incarcarile de 
proiectare, pentru a se putea obtine un pH >12.7 pentru o durata de minim 2 ore. Se va avea in vedere 
un continut de substanta uscata in namolul deshidratat de minimum 17%. Doza va fi stabilita in ipoteza 
unui produs comercial cu puritatea de aproximativ 90%. 

Se vor realiza fundatii din beton armat pentru sustinerea silozului. 
Depozitarea namolului deshidratat – structura noua 
Zona de depozitare a namolului deshidratat va fi proiectata pentru a stoca namolul deshidratat 

pentru o perioada de minim 2 ani.  
Se va realiza o platforma din beton armat fundata pe un pat de balast. Perimetral se vor construi 

pereti din beton armat ce vor sustine stalpi metalici incastrati in beton cu rol de sustinere a acoperisului 
ce va acoperi intreaga platforma. La marginea platformei betonate se vor amplasa rigole carosabile 
pentru colectarea drenajelor. 

Sistem SCADA 
Avȃnd în vedere lucrările de reabilitare și extindere a reţelelor de apă potabilă și apă uzată din 

judeţul Olt, precum și realizarea de dispecerate locale în aria de operare a Operatorului Regional CAO, 
este necesară extinderea Dispeceratului de Telecontrol Regional (DTR) existent. 

Această extindere se va realiza în scopul monitorizării și teleconducerii noilor instalaţii tehnologice 
ce se vor executa prin contractele de lucrări desfășurate în cadrul Proiectului regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată. 

La ora actuală, DTR achiziţioneaza informaţii de la următoarele sisteme SCADA locale, aferente 
obiectelor monitorizate: 

• Zona metropolitană Slatina 
• Aglomerarea Potcoava 
• Aglomerarea Draganesti Olt 
• Aglomerarea Piatra Olt 
• Aglomerarea Scornicesti 
Prin acest contract se are în vedere înfiinţarea unui nou Dispecerat de telecontrol regional (DTRN) 

amplasat la sediul central al OR și a unor Dispecerate de telecontrol zonale (DTZ), amplasate la sediile 
secundare ale OR. 

Acesta va prelua informatiile de baza, necesare, ale obiectelor monitorizate de catre cele 8 
Dispecerate situate in sediile secundare: Bals, Caracal, Corabia, Draganesti-Olt, Piatra-Olt, Potcoava, 
Scornicesti si respectiv sediul central din Slatina 

Retea de canalizare 
- Punctele locale de achiziţie (PL) ce preiau informaţii de la staţiile noi de pompare apă uzată (22 

buc.) și de la cele ce se reabilitează (4 buc.). 
Statie de epurare 
Statia de tratare cu var va functiona in regim manual, respectiv in regim automat, cu transmiterea 

datelor la distanta, la dispeceratul local al SE, prin intermediul retelei de comunicatie existenta.  
Controlul automat al statiei se realizeaza prin intermediul automatului programabil care va fi 

conectat la PLC-ul existent din Cladirea tehnica a tratarii namolului, ce este echipat cu interfata de 
comunicatie prin fibra optica catre dispeceratul local al SE. 

Echipamentele tehnologice vor fi comandate atat din imediata vecinatate (local, in regim manual), 
cat si de la distanta (de pe fata tabloului de distributie si control MCC si de la statiile de lucru SCADA, din 
dispecerat). 

Sistemul SCADA existent este prevazut cu 2 servere redundante si 2 statii de lucru. Sistemul 
transmite principalele date catre Dispeceratul de Telecontrol Regional aflat la sediul Companiei de Apa 
Olt, prin comunicatie GSM/GPRS. 

Prin aceeasi comunicatie GSM/GPRS se vor achizitiona informatiile de la statiile de pompare apa 
uzata (SPAU) ce alimenteaza statia de epurare, fiind monitorizate in dispeceratul local al SE.  

 

2.2.  Sistem apa uzata Aglomerarea Caracal 

Apa uzata colectata din aglomerarea Caracal va fi transportata si epurata in cadrul statiei de 
epurare Caracal reabilitata si extinsa prin programul de finantare POIM 2014 – 2020.  

Cantitatile propuse ale componentelor infrastructurii  



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 31 

Aglomerarea Caracal – Municipiul Caracal 
- extindere retea de canalizare aprox. 18,3 km (inclusiv lungime subtraversări),  
-  reabilitare retea de canalizare – aprox. L=13,7 km (inclusiv lungime traversări); 
- 8 statii de pompare apa uzata 
- conducte de refulare din tuburi de PEID – aprox. 3,86 km: 
- cresterea eficientei treptei de preepurare existente in cadrul statiei de epurare Caracal. 
 
Caracteristici tehnice investitii aglomerare Caracal 
Reteaua de apa uzata 
Lungimea totala a retelei de canalizare extinsa va fi de 18,3 km (inclusiv lungime 

subtraversări). De asemenea, pe traseul conductelor, la intersectii, se vor monta urmatoarele tipuri de 
camine: de intersectie, de linie, pentru schimbare de directie si de racord la retea, avand un nr. de aprox. 
475 cămine.  

Pe toată lungimea rețelei de canalizare nou construită s-a prevăzut un număr de 1345 racorduri. 
Lungimea totala a retelei de canalizare reabilitata va fi de 13,7 km (inclusiv lungime 

traversări). Pe traseul conductelor, la intersectii, se vor monta camine de: intersectie, linie, schimbare de 
directie, de racord la reteaua de canalizare. 

Pe traseul retelei de canalizare reabilitate sunt necesare camine si conducte de racord la 
proprietati, s-a prevăzut un număr de 566 racorduri. 

Retelele de canalizare care se vor reabilita in cadrul proiectului in municipiul Caracal in lungime de 13,7 
km sunt amplasate pe strazile 1 Decembrie, Calea Bucuresti, Carpati, Negru Voda, Infratirii, Walter 
Maracineanu, Cuza Voda, Marului, Piata Victoriei, Alexandru cel Bun, General Magheru, Silozului,Vasile 
Alecsandri, Vornicu Ureche, Miron Costin, Crinului, Intrarea Buzesti, Cartier Olteniei, Cartier Borsec, Aleea 
Dragos Voda/ Plopilor/ Ciresei, Plopilor, Colector.  

Traversări cursuri de apa – se regasesc detaliat in Anexa 2 a prezentului studiu. 
Supratraversările se realizează la podurile şi podeţele ce subtraversează drumul naţional și nu 

numai, peste pârâul din municipiul Caracal. 
Statiile de pompare a apei uzate 
Pe teritoriul Municipiului Caracal au fost prevazute 8 statii de pompare, echipate cu 1+1 pompe 

(1A+1R) cu capacitatea calculată în funcție de debitul colectat și de înălțimea de pompare necesară pe 
refulare. 

Pentru toate stațiile de pompare s-a optat pentru soluția cu separare de solide, care presupune 
echipare cu pompe submersibile montate uscat. 

Conducte de refulare  
Conductele de refulare aferente statiilor de pompare, au fos prevazute cu o lungime cumulata de 

aprox. 3,9 km, pe traseul acestora sunt prevazute dupa caz camine debitmetre, camine de vane, de 
golire si de aerisire. 

 
Statie de epurare ape uzate 
Municipiul Caracal dispune in momentul de fata de o statie de epurare ape uzate proiectata pentru 

o populatie echivalenta de 32.201 L.E. 
Statia de epurare din localitatea Caracal are o treapta de epurare mecanica compusa din gratare 

rare si dese automate, statie de pompare apa uzata, separatoare de nisip rectangulare, decantoare 
primare, o treapta de epurare biologica alcatuita din 2 bazine biologice, o treapta de prelucrare a 
namolului alcatuita din statie de pompare namol in exces, bazin de omogenizare, bazine de fermentare, 
bazin de stocare biogaz, arzator, 1 cazan pentru incalzirea fermentatorului si a localurilor tehnologice, 
statie de pompare a namolului fermentat pe paturile de namol. 

Statia de epurare este functionala in prezent si necesita lucrari ample de extindere pentru 
realizarea unei treptei tertiare de epurare si lucrari de retehnologizare a treptei de tratare a namolului. 

Parametrii de proiectare 
Cerintele principale pentru statia de epurare a orasului Caracal se rezuma la cresterea eficientei 

treptei existente de preepurare, constuirea unor bazine biologice noi construirea unor decantore primare 
noi, retehnologizarea decantoarelor secundare existente, retehnologizarea statiei existente de pompare 
namol recirculat si in exces, realizarea unor posturi noi de ingrosare a namolului primar si biologic in 
exces, realizarea unui bazin nou de de stabilizare anaeroba a namolului bilogic ingrosat, instalatie noua 
de stocare biogaz, realizarea unei trepte de desulfurare a biogazului produs, instalatie noua de incalzire 
prevazuta cu doua cazane (1 +1 stand-by), realizarea unei trepte de deshidratare a namolului stabilizat 
anaerob si un depozit intermediar de stocare namol deshidratat. 

Statia de epurare este proiectata pentru o populatie echivalenta de 35.451 L.E. 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 32 

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt: 
 

Debite proiectare unitate Valoare 

Debit de apa uzata zilnic mediu:  Quz zi med m
3
/zi 5,751 

Debit de apa uzata zilnic maxim: Q uz zi max m
3
/zi 6,901 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat: Q uz or max,uscat m
3
/h 403.43 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp ploios epurat Q uz or max ploaie m
3
/h 807 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp ploios Q uz or max ploaie m
3
/h 2,538 

 
Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus 

sunt: 

Parametrii influent Incarcare 
(kg/zi) 

Concentratie  
(mg/l) 

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 4,892.29 708.93 

Consum biochimic de oxigen (BOD5): 2,127.08 308.23 

Materii solide (SS): 3,013.36 436.66 

Azot amoniacal (TN) 716.12 103.77 

Fosfor total (TP): 135.78 19.68 

 
Emisarul statiei de epurare este paraul Gologan. 
Parametrii de evacuare pe efluentul epurat ce trebuie respectati au fost stabiliti prin standardul 

roman NTPA 001/2005 si NTPA 011/2005 prin HG 352-21.04.2005 si Directiva EU nr. 271/EEC din 21 
mai,1991 dupa cum urmeaza: 

 

Parametrii efluent Concentratie  (mg/l) 
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 125 
Consum biochimic de oxigen (BOD5): 25 
Materii solide (SS): 35 

Azot total (TN): 15 
Azot amoniacal (NH4-N): 3 

Fosfor total (TP): 2 

 
Raportul CCOCr/TN <8 indica necesitatea unei surse suplimentare de carbon necesar pentru 

intretinerea procesului de nitrificare-denitrificare si obtinerea unui azot total NT <15mg/l in efluentul 
statiei. 

Alcalinitate totala in apa epurata trebuie sa fie de cel putin 1.5 mmol/l. 
Continutul de materie uscata in deseurile retinute de la statia de gratare nu va fi mai mic de 25%. 

Materiile retinute vor fi spalate si compactate. 
Randamentul unitatii de deznisipare si separare a grasimilor nu trebuie sa fie mai mic de 95% 

pentru particule cu o marime ≥ 0,2 mm. 
Continutul organic al nisipului spalat si uscat provenit de la unitatea de spalare a nisipului nu 

trebuie sa fie mai mare de 4,0 %. 
Namolul produs va indeplini urmatoarele cerinte minime:  
 -  Deshidratarea namolului, la un continut de substanta uscata (SU): > 25%. 

Epurare mecanica 
 Camera de admisie 
 Gratare rare si dese constructie noua 
 Statie pompare apa uzata 
 Masurare debite 
 Bazine de retentie ape meteorice- structuri existente 
 Deznisipator separator de grasimi cu aerare – constructie noua 
 Statie de receptie pentru namolul provenit din fose septice 

Epurare primara 
 Decantoare primare PST – constructie noua 
 Statie de pompare namol primar - constructie noua 

Epurare biologica 
 Bazine biologice - constructie noua 
 Statia de suflante si sistemul de aerare - constructie noua 
 Decantarea secundara - constructie noua 
 Statie de stocare si dozare clorura ferica – intalatie noua 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 33 

 Statie de stocare si dozare Metanol 
 Statia de pompare a namolului recirculat 
 Sistemul de evacuare a apei epurate 

Prelucrare namol 
 Ingrosator gravitational static pentru namol primar - constructie noua 
 Bazin de omogenizare namol ingrosat- constructie noua 
 Concentrarea namolului biologic in exces- constructie noua 
 Bazin de stabilizare anaeroba – constructie noua 
 Bazin de stocare namol fermentat – constructie noua 
 Gazometru – constructie noua 
 Centrala termica – Structuri existente 
 Deshidratarea mecanica a namolului stabilizat – instalatie existenta 
 Depozitarea namolului deshidratat – constructie noua 

 
Sistem SCADA 
Noile obiecte tehnologice ce vor fi monitorizate de către DTZ sunt: 

 Aglomerarea Caracal 

 Aglomerarea  Gostavatu – Babiciu – Scarisoara 

 Aglomerarea  Dobrosloveni – Farcasele 
Retea canalizare 
Dispeceratul Local de Epurare (DLE) Caracal, compus dintr-un PLC concentrator de date și 2 PC-

uri ce gestionează informaţiile de la staţia de epurare; 
Punctele locale de achizitie date (PL) ce preiau informaţii de la staţiile noi de pompare apă uzată 

de pe reţeaua de canalizare aferentă (8 buc.). 
Statie de epurare 
Statia va functiona in regim manual,  respectiv in regim automat, cu transmiterea datelor la 

distanta, la dispeceratul ierarhic superior. Datele se transmit la distanta prin comunicatie GPRS, utilizand 
reteaua GSM a operatorului de telefonie mobila din zona.  

Controlul automat al statiei de epurare se realizeaza prin intermediul automatelor programabile, 
echipate cu interfete de comunicatie catre dispeceratul local al statiei, de unde, prin modemul GSM, 
datele se vor transmite la distanta. 

Echipamentele tehnologice vor fi comandate atat din imediata vecinatate (local, in regim manual), 
cat si de la distanta (de pe fata tablourilor de distributie si control MCC si de la statiile lucru SCADA, din 
dispecerat). 

Sistemul SCADA va fi prevazut cu 2 servere/ statii de lucru redundante. 
Comunicatia in cadrul statiei de epurare, intre PLC-uri si serverele SCADA, are drept suport fizic 

fibra optica. 
Tot prin comunicatie GSM/GPRS se vor achizitiona informatiile de la statiile de pompare apa uzata 

(SPAU) ce alimenteaza statia de epurare, fiind monitorizate in dispeceratul local al statiei, principalele 
informatii fiind transmise catre dispeceratul ierarhic superior.  

 

2.3.  Sistem de apa uzata Aglomerarea Corabia  

Prin prezentul proiect se propune extinderea si reabilitarea retelelor de apa uzata in aglomerarea 
Corabia.  

Cantitatile propuse ale componentelor infrastructurii 
Caracteristicile investitiilor cuprinse in gruparea de aglomerari Corabia: 

- extindere retea de canalizare aproximativ 31,2 km (inclusiv lungime traversari); 
- reabilitare retea de canalizare aproximativ 15,6 km (inclusiv lungime traversari);  
- 19 statii de pompare apa uzata: 
- conducta refulare – aproximativ 3,4 km: 
- extinderea capacitatii statiei de epurare prin construirea unei trepte de preepurare noua 

compusa din gratare rare, statie de pompare apa bruta, unitati compacte de pretratare noi, bazine 
biologice noi cu sistem de aerare cu bule fine, decantoare secundare noi, o treapta de dozare reactiv 
pentru eliminarea chimica a fosforului, o treapta de ingrosare si deshidratare a namolului bilogic in 
exces, o statie de dozare var si un depozit intermediar de stocare namol deshidratat. 

 
Caracteristici tehnice investitii - aglomerarea Corabia 
Reteaua de apa uzata 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 34 

In orasul Corabia lungimea totala a retelei de canalizare proiectate este de aproximativ L= 47 km 
din care: 

- extindere retea canalizare aprox. L= 31,2 km (inclusiv lungime traversari);  
- reabilitare retea canalizare L= 15,6 km (inclusiv lungime traversari).  
De asemenea, pe traseul conductelor, se vor monta urmatoarele tipuri de camine: camine de 

vizitare si intersectie, de linistire, de decantare si de rupere de panta. 
Statiile de pompare a apei uzate 
Avand in vedere structura reliefului din zona extinderii retelei de canalizare, s-a stabilit un numar 

de 19 statii de pompare a apelor menajere care pompeaza apele uzate in colectorul cel mai apropiat, de 
unde curgerea apelor uzate este gravitationala.  

Conducte de refulare 
Conductele de refulare vor transporta apa uzata menajera de la statiile de pompare proiectate la 

reteaua de canalizare menajera gravitationala si vor fi realizate din PEID, avand lungimea de aproximativ 
3,4 km. 

Statie de epurare ape uzate 
In prezent, statia de epurare din localitatea Corabia are o treapta de epurare mecanica a apei 

uzate alcatuita din 2 gratare rare manuale, 2 separatoare de nisip circular, separator de grasimi, o treapta 
de epurare primara alcatuita dintr-un bazin statie de pompare namol decantat, si platforme de uscare a 
namolului. 

Cerintele principale pentru Statia de epurare a orasului Corabia se rezuma la extinderea capacitatii 
de epurare si respectarea normelor in vigoare de calitatea apei deversate in emisar. 

Parametrii de proiectare 
Statia de epurare, proiectata pentru o populatie echivalenta de 13.814 PE,  va fi prevazuta cu o 

treapta de preepurare noua compusa din gratare rare, statie de pompare apa bruta, unitati compacte de 
pretratare noi, bazine biologice noi cu sistem de aerare cu bule fine, decantoare secundare noi, o treapta 
de dozare reactiv pentru eliminarea chimica a fosforului, o treapta de ingrosare si deshidratare a 
namolului bilogic in exces, o statie de dozare var si un depozit intermediar de stocare namol deshidratat. 

 

Debite proiectare unitate Valoare 

Debit de apa uzata zilnic mediu:  Quz zi med m
3
/zi 1432 

Debit de apa uzata zilnic maxim: Q uz zi max m
3
/zi 2164 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat: Q uz or max,uscat m
3
/h 126 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp ploios Q uz or max ploaie m
3
/h 149 

 
Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus 

sunt: 
 

Parametrii influent Incarcare (kg/zi) Concentratie  (mg/l) 

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 1,657.70 766.17 

Consum biochimic de oxigen (BOD5): 828.85 383.08 

Materii solide (SS): 690.71 319.24 

Azot total (TN): 434.35 200.75 

Azot amoniacal (NH4-N): 291.01 134.50 

Fosfor total (TP): 41.44 19.15 

 
Emisarul statiei de epurare va fi Fluviul Dunarea. 
Parametrii de evacuare pe efluentul epurat ce trebuie respectati au fost stabiliti prin standardul 

roman NTPA 001/2005 si NTPA 011/2005 prin HG 352-21.04.2005 si Directiva EU nr. 271/EEC din 21 
mai,1991 dupa cum urmeaza: 

 

Parametrii efluent Concentratie (mg/l) 
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 125 

Consum biochimic de oxigen (BOD5): 25 
Materii solide (SS): 35 
Azot total (TN): 15 
Azot amoniacal (NH4-N): 3 

Fosfor total (TP): 2 

 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 35 

Raportul CCOCr/TN <6 indica necesitatea unei surse suplimentare de carbon necesar pentru 
intretinerea procesului de nitrificare-denitrificare si obtinerea unui azot total NT <15mg/l in efluentul 
statiei. 

Alcalinitate totala in apa epurata trebuie sa fie de cel putin 1.5 mmol/l. 
Continutul de materie uscata in deseurile retinute de la statia de gratare nu va fi mai mic de 25%. 

Materiile retinute vor fi spalate si compactate. 
Randamentul unitatii de deznisipare si separare a grasimilor nu trebuie sa fie mai mic de 95% 

pentru particule cu o marime ≥ 0,2 mm. 
Continutul organic al nisipului spalat si uscat provenit de la unitatea de spalare a nisipului nu 

trebuie sa fie mai mare de 4,0 %. 
Namolul produs va indeplini urmatoarele cerinte minime:  

 Deshidratarea namolului, la un continut de substanta uscata (SU): > 22%. 

 Cresterea continutului de SU prin post-tratare cu var si obtinerea unui pH >12.7 pentru o durata 
de minim 2 ore. 

Epurare mecanica 

 Camera de admisie 

 Gratare rare 

 Statie pompare apa uzata 

 Masurare debite 

 Instalatia compacta de pretratare 

 Statie de receptie pentru namolul provenit din fose septice 
Epurare biologica 

 Bazine biologice 

 Statia de suflante si sistemul de aerare -instalatie noua 

 Statie de stocare si dozare clorura ferica – intalatie noua 

 Statie de stocare si dozare Metanol 

 Decantarea secundara 

 Statia de pompare a namolului recirculate 

 Sistemul de evacuare a apei epurate 
Prelucrare namol 

 Deshidratarea mecanica a namolului 

 Instalatie de tratare cu var 

 Depozitarea namolului deshidratat 
 

Sistem SCADA 
Noile obiecte ce vor fi monitorizate de catre DTZ sunt: 

 Aglomerarea Corabia 

 Aglomerarea Izbiceni - Giuvarasti - Tia Mare 

 Aglomerarea Rusanesti 

 Aglomerarea Visina 
Retea canalizare 
- Dispeceratul Local de Epurare (DLE) Corabia, compus dintr-un PLC concentrator de date și 2 

PC-uri ce gestionează informaţiile de la staţia de epurare; 
- Punctele locale de achizitie date (PL) ce preiau informaţii de la staţiile noi de pompare apă uzată 

de pe reţeaua de canalizare aferentă (19 buc.). 
Statie de epurare 

 Sistemul de automatizare si comunicatie 
Statia va functiona in regim manual, respectiv in regim automat, cu transmiterea datelor la distanta, 

la dispeceratul ierarhic superior. Datele se transmit la distanta prin comunicatie GPRS, utilizand reteaua 
GSM a operatorului de telefonie mobila din zona.  

Controlul automat al statiei de epurare se realizeaza prin intermediul automatelor programabile, 
echipate cu interfete de comunicatie catre dispeceratul local al statiei, de unde, prin modemul GSM, 
datele se vor transmite la distanta. 

Echipamentele tehnologice vor fi comandate atat din imediata vecinatate (local, in regim manual), 
cat si de la distanta (de pe fata tablourilor de distributie si control MCC si de la statiile lucru SCADA, din 
dispecerat). 

Sistemul SCADA va fi prevazut cu 2 servere/ statii de lucru redundante. 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 36 

Comunicatia in cadrul statiei de epurare, intre PLC-uri si serverele SCADA, are drept suport fizic 
fibra optica. 

Tot prin comunicatie GSM/GPRS se vor achizitiona informatiile de la statiile de pompare apa uzata 
(SPAU) ce alimenteaza statia de epurare, fiind monitorizate in dispeceratul local al statiei. 

 

2.4.  Sistemul de apa uzata din Aglomerarea Bals 

 
Aglomerarea Bals, 17.383 LE, cuprinde orasul Bals. In proiectul care va fi propus pentru finantare 

in perioada 2014-2020 se are in vedere, pentru cresterea gradului de conectare a populatiei in vederea 
conformarii, lucrari de extindere si de reabilitare a retelei de canalizare a orasului Bals. 

Cantitatile propuse ale componentelor infrastructurii  
- extindere retea de canalizare circa 4,6 km; 
- reabilitrare retea de canalizare – circa 8,2 km; 
- 11 statii de pompare noi;  
-  6 statii de pompare apa uzata reabilitate; 
-  conducta de refulare PEID PN 10 De 200 - 630 mm – circa 1,9 km;  
- la statia de epurare: construirea unor bazine biologice noi, construirea unor decantoare 

secundare noi, realizarea unor posturi noi de ingrosare a namolului biologic in exces, realizarea unei 
trepte de deshidratare a namolului, statie de dozare var si un depozit intermediar de stocare namol 
deshidratat. 

 
Caracteristici tehnice investitii - aglomerare Bals 
Reteaua de apa uzata  
Lungimea totala a extinderii retelei de canalizare va fi de circa 4,6 km.  
Pe traseul conductelor, la intersectii, se vor monta camine de: intersectie, linie, schimbare de 

directie, de racord la reteaua de canalizare. Pe toată lungimea rețelei de canalizare nou construită s-a 
prevăzut un număr de 322 racorduri. 

Lungimea totala a retelei de canalizare reabilitata va fi de cira 8,2 km.  
Pe traseul conductelor, la intersectii, se vor monta camine de: intersectie, linie, schimbare de directie, 

de racord la reteaua de canalizare.  
Pe toată lungimea rețelei de canalizare reabilitata s-a prevăzut un număr de 338 racorduri. 
Retelele de canalizare care se vor reabilita in cadrul proiectului sunt retele cu o vechime de peste 

40 ani, care prezinta un grad mare de colmatare, se inregistreaza exfitratii in zona de imbinare a tuburilor 
datorita deplasarii tronsoanelor de beton. 

Supratraversări cursuri de ape – se regasesc detaliat in Anexa 2 a prezentului studiu. 
Supratraversările se realizează la podurile şi podeţele ce se afla pe traseele conductei de 

canalizare. Supratraversarile se realizeaza prin pompare. 
Statiile de pompare a apei uzate 
Statii de pompare apa uzata noi 
Având în vedere structura reliefului din zona extinderii rețelei de canalizare, s-a stabilit un număr de 11 

statii de pompare a apelor menajere noi care pompează apele uzate în colectorul cel mai apropiat, de unde 
curgerea apelor uzate este gravitațională.  

Conductele de refulare, in lungime totala  de aproximativ 1,9 km, sunt prevăzute din tuburi PEID, 
PE100, PN6, SDR 26, De 110 - 630 mm. 

Statii de pompare apa uzata reabilitate 
Statiile de pompare ape uzate existente sunt in constructie monolita, din beton armat. 
Operatiile de constructie  necesare conform expertizei tehnice se rezuma la refacerea tencuielilor, 

izolatii interioare cu materiale pentru etansare, montarea de scari de acces noi.  
 Pe teritoriul localitatii Bals au fost prevazute lucrari de reabilitare la un numar de 6 statii de pompare 

apa uzata:  
 
Statie de epurare ape uzate Bals 
Statia de epurare din localitatea Bals are o treapta de epurare mecanica compusa din gratare rare 

si dese, statie de pompare apa uzata, separatoare de nisip rectangulare, decantoare primare, o treapta 
de epurare biologica alcatuita din 2 bazine biologice, o treapta de prelucrare a namolului alcatuita din 
statie de pompare namol biologic in exces si paturi de namol. 

Parametrii de proiectare 
Cerintele principale pentru statia de epurare a orasului Bals se rezuma la cresterea eficientei 

treptei existente de preepurare, construirea unor bazine biologice noi, construirea unor decantoare 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 37 

secundare noi, realizarea unor posturi noi de ingrosare a namolului biologic in exces, realizarea unei 
trepte de deshidratare a namolului, statie de dozare var si un depozit intermediar de stocare namol 
deshidratat.  

Statia de epurare este proiectata pentru o populatie echivalenta de 15.627 L.E. 
Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt: 
 

Debite proiectare unitate Valoare 

Debit de apa uzata zilnic mediu:  Quz zi med m
3
/zi 1,839 

Debit de apa uzata zilnic maxim: Q uz zi max m
3
/zi 2,390 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat: Q uz or max,uscat m
3
/h 163.96 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp ploios Q uz or max ploaie m
3
/h 328 

 
Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus 

sunt: 
 

Parametrii influent Incarcare (kg/zi) Concentratie (mg/l) 

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 1,778.73 744.20 

Consum biochimic de oxigen (BOD5): 937.55 392.26 

Materii solide (SS): 1,093.90 457.68 

Azot total (TN): 185.34 77.54 

Azot amoniacal (NH4-N): 237.03 99.17 

Fosfor total (TP): 31.25 13.08 

 
Emisarul statiei de epurare este raul Oltet. 
Parametrii de evacuare pe efluentul epurat ce trebuie respectati au fost stabiliti prin standardul 

roman NTPA 001/2005 si NTPA 011/2005 prin HG 352-21.04.2005 si Directiva EU nr. 271/EEC din 21 
mai,1991 dupa cum urmeaza: 

Parametrii efluent Concentratie  (mg/l) 
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 125 
Consum biochimic de oxigen (BOD5): 25 
Materii solide (SS): 35 

Azot total (TN): 15 
Azot amoniacal (NH4-N): 3 

Fosfor total (TP): 2 

 
Alcalinitatea totala in apa epurata trebuie sa fie de cel putin 1.5 mmol/l. 
Continutul de materie uscata in deseurile retinute de la statia de gratare nu va fi mai mic de 25%. 

Materiile retinute vor fi spalate si compactate. 
Randamentul unitatii de deznisipare si separare a grasimilor nu trebuie sa fie mai mic de 95% 

pentru particule cu o marime ≥ 0,2 mm. 
Continutul organic al nisipului spalat si uscat provenit de la unitatea de spalare a nisipului nu 

trebuie sa fie mai mare de 4,0 %. 
Namolul produs va indeplini urmatoarele cerinte minime:  

 Deshidratarea namolului, la un continut de substanta uscata (SU): > 22%. 

 Cresterea continutului de SU prin post-tratare cu var si obtinerea unui pH >12.7 pentru o 
durata de minim 2 ore. 

Epurare mecanica 

 Camera de admisie 

 Gratare rare si dese- constructie noua 

 Masurare debite 

 Bazine de retentie ape meteorice- structuri existente 

 Deznisipator separator de grasimi cu aerare – constructie noua 

 Statie de receptie pentru namolul provenit din fose septice 
Epurare biologica 

 Bazine biologice - Constructie noua 

 Statia de suflante si sistemul de aerare - Constructie noua 

 Statie de stocare si dozare clorura ferica – intalatie noua 

 Decantarea secundara 

 Statia de pompare a namolului recirculat 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 38 

 Sistemul de evacuare a apei epurate 
Prelucrare namol 

 Deshidratarea mecanica a namolului 

 Instalatie de tratare cu var 

 Depozitarea namolului deshidratat 
Sistem SCADA 
Noile obiecte tehnologice ce vor fi monitorizate de către DTZ sunt: 

 Aglomerarea Bals 
Retea canalizare 
Dispeceratul Local de Epurare (DLE) Balș, compus dintr-un PLC concentrator de date și 2 PC-uri 

ce gestionează informaţiile de la staţia de epurare; 
Punctele locale de achizitie date (PL) ce preiau informaţii de la staţiile de pompare apă uzată de 

pe reţeaua de canalizare aferentă (11 buc.). 
Statie de epurare 

 Sistemul de automatizare si comunicatie 
o Statia va functiona in regim manual, respectiv in regim automat, cu transmiterea datelor la 

distanta, la dispeceratul ierarhic superior. Datele se transmit la distanta prin comunicatie GPRS, utilizand 
reteaua GSM a operatorului de telefonie mobila din zona.  

Controlul automat al statiei de epurare se realizeaza prin intermediul automatelor programabile, 
echipate cu interfete de comunicatie catre dispeceratul local al statiei, de unde, prin modemul GSM, 
datele se vor transmite la distanta. 

Echipamentele tehnologice vor fi comandate atat din imediata vecinatate (local, in regim manual), 
cat si de la distanta (de pe fata tablourilor de distributie si control MCC si de la statiile lucru SCADA, din 
dispecerat). 

Sistemul SCADA va fi prevazut cu 2 servere/ statii de lucru redundante. 
Comunicatia in cadrul statiei de epurare, intre PLC-uri si serverele SCADA, are drept suport fizic 

fibra optica. 
Tot prin comunicatie GSM/GPRS se vor achizitiona informatiile de la statiile de pompare apa uzata 

(SPAU) ce alimenteaza statia de epurare, fiind monitorizate in dispeceratul local al statiei, principalele 
informatii fiind transmise catre dispeceratul ierarhic superior. 

 

2.5. Sistem de apa uzata - Aglomerarea Draganesti-Olt 

Aglomerarea Draganesti – Olt cuprinde orasul Draganesti-Olt si cartierul Comani. Investitiile 
propuse pentru aglomerarea Draganesti-Olt cuprind lucrari de extindere a sistemului de canalizare, astfel 
incat sa se permita racordarea tuturor locuitorilor la sistemul centralizat de colectare apa uzata. 

Apele uzate colectate de la aglomerarea Draganesti-Olt vor fi transportate si epurate in statia de 
epurare Draganesti-Olt existenta. 

Cantitatile propuse ale componentelor infrastructurii  
Caracteristicile investitiilor cuprinse in gruparea de aglomerari Draganesti-Olt: 
- Extindere aproximativ 16,2 km (inclusiv lungime traversari) retea de canalizare  
- statii de pompare apa uzata noi si conducte de refulare aferente – 8 bucati 
 
Caracteristicilor tehnice investitii aglomerarea Draganesti-Olt 
Reteaua de apa uzata 
Lungimea totala a extinderii retelei de canalizare va fi de aproximativ 16,2 km (inclusiv lungime 

traversari).  
De asemenea, pe traseul conductelor, se vor monta urmatoarele tipuri de camine: camine de 

vizitare si intersectie, de linistire, de decantare si de rupere de panta, cu alcatuire conform STAS 2448-
82, precum si de racord la retea. 

Statiile de pompare a apei uzate 
Avand in vedere structura reliefului din zona extinderii retelei de canalizare, s-a stabilit un numar 

de 8 statii de pompare a apelor menajere care pompeaza apele uzate in colectorul cel mai apropiat, de 
unde curgerea apelor uzate este gravitationala. 

Sistem SCADA 
Noile obiecte ce vor fi monitorizate de catre DTZ sunt: 
• Aglomerarea Draganesti – Daneasa 
Retea canalizare 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 39 
[...]
Pe traseul conductelor vor fi necesare traversari de cursuri de apa.  
Supratraversarile se realizeaza la poduri si podete, si nu numai, acolo unde adâncimea albiei 

râului este mare. Supratraversarile de cursuri de ape cu conducta de apa uzata vor fi sustinute de masive 
de beton armat sau armate cu tuburi metalice de protectie si sustinere si vor fi realizate din teava PEID 
preizolat, în functie de structura pe care se face supratraversarea (legatura pe pod, piloni, grinda cu 
zabrele). 

Subtraversarile se vor realiza prin foraj orizontal, in conducta de protectie, etansata la capete. 
Conducta de protectie va fi metalica, iar conducta din interiorul tubului de protectie va fi din PVC. 

Tubul de protectie va fi inchis la capete si va avea o panta de minim 0.4% spre caminul din aval. 
In capatul aval, conducta de protectie va fi prelungita cu o teava de scurgere din OL Dn 50 mm 

pana intr-un camin de colectare si observatie ce va avea diametrul de 1 m si care va fi amplasat in afara 
carosabilului. 

 
Statiile de pompare a apei uzate si conducte de refulare aferente 
Avand in vedere structura reliefului din zona retelei de canalizare, s-a stabilit un numar de 9 statii 

de pompare a apelor menajere care pompeaza apele uzate in colectorul cel mai apropiat, de unde 
curgerea apelor uzate este gravitationala. 

Conductele de refulare aferente statiilor de pompare apa uzata vor transporta apa uzata 
menajera de la statiile de pompare proiectate la reteaua de canalizare menajera gravitationala existenta. 

Conductele de refulare proiectate sunt prevazute din tuburi PEID, avand o lungime de aproximativ 
6,4 km. 

 
Statie de epurare ape uzate 
Statia de epurare va fi amplasata in localitatea Scarisoara si pentru dimensionarea ei s-au luat in 

considerare debitele si incarcarile apei uzate provenita din toate localitatile aglomerarii Gostavatu-
Babiciu-Scarisoara. 

Parametrii de proiectare 
Statia de epurare va fi prevazuta cu un bazin de omogenizare prevazut cu sistem de mixare, statie 

de pompare, unitate compacta de pretratare, bazin biologic cu turbina de aerare, si o treapta de 
deshidratare a namolului. Namolul deshidratat va fi stabilizat chimic cu var. Namolul deshidratat va fi 
evacuat sau stocat in depozitul intermediar amplasat in incinta statiei de epurare. 

Statia de epurare este proiectata pentru o populatie echivalenta de 7.496 PE. 
Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt:  
 

Debite proiectare unitate Valoare 

Debit de apa uzata zilnic mediu:  Quz zi med m
3
/zi 754 

Debit de apa uzata zilnic maxim: Q uz zi max m
3
/zi 980 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat: Q uz or max,uscat m
3
/h 74 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp ploios Q uz or max ploaie m
3
/h 126 

 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 44 

Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus 
sunt: 

Parametrii influent Incarcare (kg/zi) Concentratie (mg/l) 

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 900 918 

Consum biochimic de oxigen (BOD5): 450 459 

Materii solide (SS): 600 612 

Azot amoniacal (NH4-N): 50 77 

 
Emisarul statiei de epurare va fi contracanalulul raului Olt. 
Parametrii de evacuare pe efluentul epurat ce trebuie respectati au fost stabiliti prin standardul 

roman NTPA 001/2005 si NTPA 011/2005 prin HG 352-21.04.2005 si Directiva EU nr. 271/EEC din 21 
mai,1991 dupa cum urmeaza: 
 

Parametrii efluent Concentratie (mg/l) 
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 125 
Consum biochimic de oxigen (BOD5): 25 
Materii solide (SS): 35 
Azot amoniacal (NH4-N): 30 

 
Continutul de materie uscata in deseurile retinute de la statia de gratare nu va fi mai mic de 25%. 

Materiile retinute vor fi spalate si compactate. 
Randamentul unitatii de deznisipare si separare a grasimilor nu trebuie sa fie mai mic de 95% 

pentru particule cu o marime ≥ 0,2 mm. 
Continutul organic al nisipului spalat si uscat provenit de la unitatea de spalare a nisipului nu 

trebuie sa fie mai mare de 4,0 %. 
Namolul produs va indeplini urmatoarele cerinte minime:  

 Deshidratarea namolului, la un continut de substanta uscata (SU): > 22%. 

 Cresterea continutului de SU prin post-tratare cu var si obtinerea unui pH >12.7 pentru o 
durata de minim 2 ore. 
Epurare mecanica 

 Camera de admisie 

 Gratare rare 

 Bazinul de omogenizare egalizare 

 Masurare debite 

 Instalatia compacta de pretratare 

 Statie de receptie pentru namolul provenit din fose septice 
Epurare biologica 

 Bazin biologic 

 Decantarea secundara 

 Statia de pompare a namolului recirculat 

 Sistemul de evacuare a apei epurate 
Prelucrare namol 

 Deshidratarea mecanica a namolului 

 Instalatie de tratare cu var 

 Depozitarea namolului deshidratat 
 
Sistem SCADA 
Va transmite informatiile de baza, necesare, ale obiectelor monitorizate catre DTZ Caracal: 
Retea canalizare 
- Dispeceratul Local de Epurare (DLE) Scărișoara, compus dintr-un PLC concentrator de date și 2 

PC-uri ce gestionează informaţiile de la staţia de epurare; 
- Punctele locale de achizitie date (PL) ce preiau informaţii de la staţiile noi de pompare apă uzată 

de pe reţeaua de canalizare aferentă (9 buc.). 
Statie de epurare 

 Sistemul de automatizare si comunicatie 
o Statia va functiona in regim manual, respectiv in regim automat, cu transmiterea datelor la 

distanta, la dispeceratul ierarhic superior. Datele se transmit la distanta prin comunicatie GPRS, utilizand 
reteaua GSM a operatorului de telefonie mobila din zona.  



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 45 

Controlul automat al statiei de epurare se realizeaza prin intermediul automatelor programabile, 
echipate cu interfete de comunicatie catre dispeceratul local al statiei, de unde, prin modemul GSM, 
datele se vor transmite la distanta. 

Echipamentele tehnologice vor fi comandate atat din imediata vecinatate (local, in regim manual), 
cat si de la distanta (de pe fata tablourilor de distributie si control MCC si de la statiile lucru SCADA, din 
dispecerat). 

Sistemul SCADA va fi prevazut cu 2 servere/ statii de lucru redundante. 
Comunicatia in cadrul statiei de epurare, intre PLC-uri si serverele SCADA, are drept suport fizic 

fibra optica. 
Tot prin comunicatie GSM/GPRS se vor achizitiona informatiile de la statiile de pompare apa uzata 

(SPAU) ce alimenteaza statia de epurare, fiind monitorizate in dispeceratul local al statiei. 
 

2.11. Sistem de apa uzata Aglomerarea Dobrosloveni-Farcasele 

In proiectul care va fi propus pentru finantare in perioada 2014-2020 s-a avut in vedere executia 
sistemului de colectare apa uzata si statie de epurare in aglomerarea Dobrosloveni-Farcasele. 

Aglomerarea Dobrosloveni-Farcasele cuprinde Comunele Dobrosloveni (satele Resca si Rescuta) 
si Farcasele ( satele  Farcasele, Farcasu de Jos, Ghimpati, Hotarani). 

Prin executia sistemului de canalizare in aceste localitati, se va asigura cresterea gradului de 
conectare a populatiei in vederea conformarii in aglomerarile cu peste 2.000 locuitori echivalenti. 

Cantitatile propuse ale componentelor infrastructurii  
In cadrul prezentului proiect investitia are urmatoarele caracteristici: 
- executie retea de canalizare PVC, avand o lungime totala de aproximativ 8,7 km (inclusiv 

lungime traversari) din care: 

 Comuna Dobrosloveni: 

 Circa 1,4 km; 

 Comuna Farcasele: 

 Circa 7,3 km. 
- 8 statii de pompare apa uzata locale: 
- conducte refulare de la statii de pompare apa uzata din PEID, in lungime de aproximativ L=4,4 

km: 
- statie de epurare in localitatea Farcasele, proiectata pentru 5587 PE, cu doua trepte de epurare 

(mecanica, biologica) si prelucrare namol. 
 
Caracteristici tehnice investitii aglomerare Dobrosloveni-Farcasele 
Reteaua de apa uzata 
Retea de canalizare este de tip gravitational avand urmatoarele caracteristici : 
- retea de canalizare, cu conducte PVC in lungime totala de 8,7 km (inclusiv lungime traversari) 

din care: 

 Comuna Dobrosloveni: 

 Circa 0,2 km – PVC SN8, DN 250 mm; 

 Circa 1,2 km – PVC SN8, DN 315 mm. 

 Comuna Farcasele: 

 Circa 7,3 km – PVC SN8, DN 315 mm.   
- camine de vizitare si intersectie, de linistire, de decantare si de rupere de panta, avand un nr. de 

aprox. 324 camine; 
- camine si conducte de racord din conducte, nr. total de racorduri de aprox. 842.  
Lucrari speciale – Traversari – se regasesc detaliat in Anexa 2 a prezentului studiu. 
Supratraversari cursuri de ape 
Supratraversarile se realizeaza la podurile si podetele si nu numai, acolo unde adâncimea albiei 

râului este mare. Este prevazuta o singura supratraversare de parau. 
Supratraversarile de cursuri de ape cu conducta de alimentare apa potabila vor fi sustinute de 

masive de beton armat sau armate cu tuburi metalice de protectie si sustinere si vor fi realizate din PEID 
preizolat, în functie de structura pe care se face supratraversarea (legatura pe pod, piloni, grinda cu 
zabrele). 

Statiile de pompare a apei uzate si conducte de refulare aferente 
Avand in vedere structura reliefului din zona retelei de canalizare, s-a stabilit un numar de 8 statii 

de pompare a apelor menajere care pompeaza apele uzate in colectorul cel mai apropiat, de unde 
curgerea apelor uzate este gravitationala. 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 46 

Conductele de refulare aferente statiilor de pompare sunt prevazute din PEID, in lungime de aprox. 
L= 4,4 km.  

 
Statie de epurare ape uzate 
Pentru dimensionarea Statiei de epurare s-au luat in considerare debitele si incarcarile apei uzate 

provenite din ambele localitati. Statie de epurare este dimensionata pentru o populatie echivalenta de 
5.587 PE si va fi amplasata in localitatea Farcasele. 

Parametrii de proiectare 
Statia de epurare va fi prevazuta cu un bazin de omogenizare prevazut cu sistem de mixare, statie 

de pompare, instalatii de sitare, deznisipare si separator de grasimi inclus, bioreactor modular de 
epurare, compus din urmatoarele compartimente: decantor primar, zona de tratare biologica, decantor 
secundar, treapta de stabilizare aeroba si o treapta de deshidratare a namolului. Namolul deshidratat va 
fi evacuat sau stocat in depozitul intermediar amplasat in incinta statiei de epurare. 

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt: 
 

Debite proiectare unitate Valoare 

Debit de apa uzata zilnic mediu:  Quz zi med m
3
/zi 734 

Debit de apa uzata zilnic maxim: Q uz zi max m
3
/zi 565 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat: Q uz or max,uscat m
3
/h 58 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp ploios Q uz or max ploaie m
3
/h 86 

 
Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus 

sunt: 
 

Parametrii influent Incarcare (kg/zi) Concentratie (mg/l) 

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 670 913 

Consum biochimic de oxigen (BOD5): 335 457 

Materii solide (SS): 447 609 

Azot amoniacal (NH4-N): 37 76 

 
Emisarul statiei de epurare va fi paraul Teslui. 
Parametrii de evacuare pe efluentul epurat ce trebuie respectati au fost stabiliti prin standardul 

roman NTPA 001/2005 si NTPA 011/2005 prin HG 352-21.04.2005 si Directiva EU nr. 271/EEC din 21 
mai,1991 dupa cum urmeaza: 

 

Parametrii efluent Concentratie  (mg/l) 
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 125 
Consum biochimic de oxigen (BOD5): 25 

Materii solide (SS): 60 
Azot amoniacal (NH4-N): 30 

 
Continutul de materie uscata in deseurile retinute de la statia de gratare nu va fi mai mic de 25%. 

Materiile retinute vor fi spalate si compactate. 
Randamentul unitatii de deznisipare si separare a grasimilor nu trebuie sa fie mai mic de 95% 

pentru particule cu o marime ≥ 0,2 mm. 
Continutul organic al nisipului spalat si uscat provenit de la unitatea de spalare a nisipului nu 

trebuie sa fie mai mare de 4,0 %. 
Namolul produs va indeplini urmatoarele cerinte minime:  

 Deshidratarea namolului, la un continut de substanta uscata (SU): > 22%. 

 Cresterea continutului de SU prin post-tratare cu var si obtinerea unui pH >12.7 pentru o 
durata de minim 2 ore. 
Epurare mecanica 

 Camera de admisie 

 Gratar rar 

 Bazinul de egalizare 

 Masurare debite (debitmetru electromagnetic) 

 Instalatia compacta de pretratare 
Epurare biologica 

 Modul/module biologice 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 47 

 Sistemul de evacuare a apei epurate 
Prelucrare namol 

 Bazin de stabilizare aeroba 

 Deshidratarea mecanica a namolului 

 Depozitarea namolului deshidratat 
 
Sistem SCADA 
Va transmite informatiile de baza, necesare, ale obiectelor monitorizate catre DTZ Caracal: 
Retea canalizare 
Dispeceratul Local de Epurare (DLE) Fărcașele, compus dintr-un PLC concentrator de date și un 

PC ce gestionează informaţiile de la staţia de epurare; 
Punctele locale de achizitie date (PL) ce preiau informaţii de la staţiile noi de pompare apă uzată 

de pe reţeaua de canalizare aferentă (8 buc.). 
Statie de epurare 
Statia va functiona in regim manual, respectiv in regim automat, cu transmiterea datelor la distanta, 

la dispeceratul ierarhic superior. Datele se transmit la distanta prin comunicatie GPRS, utilizand reteaua 
GSM a operatorului de telefonie mobila din zona.  

Controlul automat al statiei de epurare se realizeaza prin intermediul automatelor programabile, 
echipate cu interfete de comunicatie catre dispeceratul local al statiei si cu modem GSM, prin care datele 
se vor transmite la distanta, catre dispeceratul zonal. 

Dispeceratul local va fi prevazut cu o statie de lucru SCADA (PC). 
Echipamentele tehnologice vor fi comandate atat din imediata vecinatate (local, in regim manual), 

cat si de la distanta (de pe fata tablourilor de distributie si control MCC si de la statiile lucru SCADA, din 
dispecerat). 

Comunicatia in cadrul statiei de epurare, intre PLC-uri si statia de lucru SCADA, are drept suport 
fizic fibra optica. 

Tot prin comunicatie GSM/GPRS se vor achizitiona informatiile de la SPAU ce deservesc statia de 
epurare, fiind monitorizate in dispeceratul local al statiei. 

 
2.12.  Sistem de apa uzata in Aglomerarea Balteni-Perieti-Schitu 

 
In proiectul care va fi propus pentru finantare in perioada 2014-2020 s-a avut in vedere executia 

sistemului de colectare apa uzata si statie de epurare in aglomerarea Balteni-Perieti-Schitu. 
Aglomerarea Balteni-Perieti-Schitu cuprinde Comunele Balteni (satul Balteni), Perieti (cu satele 

Perieti, Magura si Mierlestii de Sus) si Schitu (satele  Schitu, Catanele si Mosteni). 
Prin executia sistemului de canalizare in aceste localitati, se va asigura cresterea gradului de 

conectare a populatiei in vederea conformarii in aglomerarile cu peste 2.000 locuitori echivalenti.  
Cantitatile propuse ale componentelor infrastructurii  
In cadrul prezentului proiect investitia are urmatoarele caracteristici: 
- executie retea de canalizare PVC, SN8, cu diametre De 250, 315 mm, lungime totala de aprox.  

13,5 km (inclusiv lungime traversari) din care: 

 Comuna Balteni - circa 2,2 km 

 Comuna Perieti - circa 6,5 km 

 Comuna Schitu - circa 4,8 km 
- 14 statii de pompare apa uzata locale: 
- conducte refulare de la statiile de pompare apa uzata din PEID in lungime de aprox. L=5,6 km: 
- statie de epurare in localitatea Schitu, proiectata pentru 5439 PE, cu doua trepte de epurare 

(mecanica, biologica) si prelucrare namol. 
 
Caracteristici tehnice investitii aglomerare Balteni-Perieti-Schitu 
In prezentul proiect a fost prevazuta executia colectoarelor pe strazile principale din localitatile 

Balteni, Perieti, Magura, Mierlestii de Sus, Schitu, Catanele si Mosteni.  
Reteaua de apa uzata 
Retea de canalizare este de tip gravitational avand urmatoarele caracteristici : 
- retea de canalizare, cu conducte PVC in lungime totala de 13,5 km (inclusiv lungime traversari) 

din care: 

 Comuna Balteni: 

 Circa 1,3 km – PVC SN8, DN 250 mm; 

 Circa 0,9 km – PVC SN8, DN 315 mm. 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 48 

 Comuna Perieti: 

 Circa 0,6 km – PVC SN8, DN 250 mm ; 

 Circa 5,9 km – PVC SN8, DN 315 mm. 

 Comuna Schitu: 

 Circa 0,8 km – PVC SN8, DN 250 mm ; 

 Circa 4 km – PVC SN8, DN 315 mm.  
- camine de vizitare si intersectie, de linistire, de decantare si de rupere de panta, cu alcatuire 

conform STAS 2448-82., cu diverse adancimi pentru asigurararea pantei corespunzatoare ; 
- camine si conducte de racord din conducte PVC, SN8, De 160 mm si De 200 mm; 
Statiile de pompare a apei uzate si conducte de refulare aferente 
Avand in vedere structura reliefului din zona retelei de canalizare, s-a stabilit un numar de 14 statii 

de pompare a apelor menajere care pompeaza apele uzate in colectorul cel mai apropiat, de unde 
curgerea apelor uzate este gravitationala. 

- Conductele de refulare aferente statiilor de pompare sunt prevazute din PEID, PE100, PN6, 
SDR 26, De 90 - 160mm in lungime de L= L=5,6 km. 

 
Statie de epurare ape uzate 
Pentru dimensionarea Statiei de epurare s-au luat in considerare debitele si incarcarile apei uzate 

provenite din toate localitatile aglomerarii Balteni-Perieti-Schitu. Statie de epurare este dimensionata 
pentru o populatie echivalenta de 5439 PE. 

Parametrii de proiectare 
Statia de epurare va fi prevazuta cu un bazin de omogenizare prevazut cu sistem de mixare, statie 

de pompare, unitate compacta de pretratare, bazin biologic cu turbina de aerare, si o treapta de 
deshidratare a namolului. Namolul deshidratat va fi stabilizat chimic cu var. Namolul deshidratat va fi 
evacuat sau stocat in depozitul intermediar amplasat in incinta statiei de epurare. 

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt: 

Debite proiectare unitate Valoare 

Debit de apa uzata zilnic mediu:  Quz zi med m
3
/zi 598 

Debit de apa uzata zilnic maxim: Q uz zi max m
3
/zi 777 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat: Q uz or max,uscat m
3
/h 61 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp ploios Q uz or max ploaie m
3
/h 96 

 
Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus 

sunt: 
 

Parametrii influent Incarcare (kg/zi) Concentratie (mg/l) 

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 653 840 

Consum biochimic de oxigen (BOD5): 326 420 

Materii solide (SS): 435 560 

Azot amoniacal (NH4-N): 36 70 

 
Emisarul statiei de epurare va fi paraul Iminog. 
Parametrii de evacuare pe efluentul epurat ce trebuie respectati au fost stabiliti prin standardul 

roman NTPA 001/2005 si NTPA 011/2005 prin HG 352-21.04.2005 si Directiva EU nr. 271/EEC din 21 
mai,1991 dupa cum urmeaza: 

 

Parametrii efluent Concentratie (mg/l) 
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 125 
Consum biochimic de oxigen (BOD5): 25 

Materii solide (SS): 35 
Azot amoniacal (NH4-N): 30 

 
Continutul de materie uscata in deseurile retinute de la statia de gratare nu va fi mai mic de 25%. 

Materiile retinute vor fi spalate si compactate. 
Randamentul unitatii de deznisipare si separare a grasimilor nu trebuie sa fie mai mic de 95% 

pentru particule cu o marime ≥ 0,2 mm. 
Continutul organic al nisipului spalat si uscat provenit de la unitatea de spalare a nisipului nu 

trebuie sa fie mai mare de 4,0 %. 
Namolul produs va indeplini urmatoarele cerinte minime:  



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 49 

 Deshidratarea namolului, la un continut de substanta uscata (SU): > 22%. 

 Cresterea continutului de SU prin post-tratare cu var si obtinerea unui pH >12.7 pentru o 
durata de minim 2 ore. 
Epurare mecanica 

 Camera de admisie 

 Gratar rar 

 Bazinul de omogenizare egalizare 

 Masurare debite (debitmetru electromagnetic) 

 Instalatia compacta de pretratare 

 Statie de receptie pentru namolul provenit din fose septice 
Epurare biologica 

 Bazin biologic 

 Decantor secundar 

 Statia de pompare a namolului recirculat 

 Sistemul de evacuare a apei epurate 
Prelucrare namol 

 Deshidratarea mecanica a namolului 

 Instalatie de tratare cu var 

 Depozitarea namolului deshidratat 
 

Sistem SCADA 
Va transmite informatiile de baza, necesare, ale obiectelor monitorizate catre Dispeceratul de 

telecontrol regional nou (DTRN) Slatina: 
Retea canalizare 
Dispeceratul Local de Epurare (DLE) Schitu, compus dintr-un PLC concentrator de date și un PC 

ce gestionează informaţiile de la staţia de epurare; 
Punctele locale de achizitie date (PL) ce preiau informaţii de la staţiile noi de pompare apă uzată 

de pe reţeaua de canalizare aferentă (14 buc.). 
Statie de epurare 
Statia va functiona in regim manual, respectiv in regim automat, cu transmiterea datelor la distanta, 

la dispeceratul ierarhic superior. Datele se transmit la distanta prin comunicatie GPRS, utilizand reteaua 
GSM a operatorului de telefonie mobila din zona.  

Controlul automat al statiei de epurare se realizeaza prin intermediul automatelor programabile, 
echipate cu interfete de comunicatie catre dispeceratul local al statiei, de unde, prin modemul GSM, 
datele se vor transmite la distanta. 

Echipamentele tehnologice vor fi comandate atat din imediata vecinatate (local, in regim manual), 
cat si de la distanta (de pe fata tablourilor de distributie si control MCC si de la statiile lucru SCADA, din 
dispecerat). 

Sistemul SCADA va fi prevazut cu 2 servere/ statii de lucru redundante. 
Comunicatia in cadrul statiei de epurare, intre PLC-uri si serverele SCADA, are drept suport fizic 

fibra optica. 
Tot prin comunicatie GSM/GPRS se vor achizitiona informatiile de la statiile de pompare apa uzata 

(SPAU) ce alimenteaza statia de epurare, fiind monitorizate in dispeceratul local al statiei.  
 

2.13.  Sistem de apa uzata in Aglomerarea Tia Mare  

 
In proiectul care va fi propus pentru finantare in perioada 2014-2020 s-a avut in vedere executia 

sistemului de colectare apa uzata si statie de epurare in aglomerarea Tia Mare. 
Aglomerarea Tia Mare cuprinde Comuna Tia Mare cu satele  Tia Mare, Doanca, Potlogeni.  
Prin executia sistemului de canalizare in aceste localitati, se va asigura cresterea gradului de 

conectare a populatiei in vederea conformarii in aglomerarile cu peste 2.000 locuitori echivalenti. 
Cantitatile propuse ale componentelor infrastructurii  
In cadrul prezentului proiect investitia are urmatoarele caracteristici: 
- executie retea de canalizare PVC, SN8, cu diametre De 250, 315 mm, lungime totala 7,8 km 

(inclusiv lungime traversari) 
- 4 statii de pompare apa uzata locale: 
- conducte refulare de la statiile de pompare apa uzata din PEID, in lungime de aproximativ L=2,9 

km: 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 50 

- statie de epurare in localitatea Tia Mare, proiectata pentru 4047 PE, cu doua trepte de epurare 
(mecanica, biologica) si prelucrare namol.  

 
Caracteristici tehnice investitii aglomerare Tia Mare 
Reteaua de apa uzata 
Retea de canalizare este de tip gravitational avand urmatoarele caracteristici:  
- retea de canalizare, cu conducte PVC in lungime totala de 7,8 km (inclusiv lungime traversari)  
- camine de vizitare si intersectie, de linistire, de decantare si de rupere de panta, cu alcatuire 

conform STAS 2448-82., cu diverse adancimi pentru asigurararea pantei corespunzatoare ; 
- camine si conducte de racord din conducte PVC, SN8, De 160 mm si De 200 mm; 
Statiile de pompare a apei uzate si conducte de refulare aferente 
Avand in vedere structura reliefului din zona retelei de canalizare, s-a stabilit un numar de 4 statii 

de pompare a apelor menajere care pompeaza apele uzate in colectorul cel mai apropiat, de unde 
curgerea apelor uzate este gravitationala. 

Conducte de refulare aferente statiilor de pompare sunt prevazute din PEID, in lungime de 
aproximativ L=2,9 km.  

 
Statie de epurare ape uzate 
Pentru dimensionarea Statiei de epurare s-au luat in considerare debitele si incarcarile apei uzate 

provenite din toate localitatile comunei Tia Mare.Statie de epurare este dimensionata pentru o populatie 
echivalenta de 4047 PE. 

Parametrii de proiectare 
Statia de epurare va fi prevazuta cu un bazin de omogenizare prevazut cu sistem de mixare, statie 

de pompare, instalatii de sitare, deznisipare si separator de grasimi inclus, bioreactor modular de 
epurare, compus din urmatoarele compartimente: decantor primar, zona de tratare biologica, decantor 
secundar, treapta de stabilizare aeroba si o treapta de deshidratare a namolului. Namolul deshidratat va 
fi evacuat sau stocat in depozitul intermediar amplasat in incinta statiei de epurare. 

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt: 
 

Debite proiectare unitate Valoare 

Debit de apa uzata zilnic mediu: Quz zi med m
3
/zi 463 

Debit de apa uzata zilnic maxim: Q uz zi max m
3
/zi 602 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat: Q uz or max,uscat m
3
/h 50 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp ploios Q uz or max ploaie m
3
/h 75 

 
Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus 

sunt: 
 

Parametrii influent Incarcare (kg/zi) Concentratie (mg/l) 

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 485.65 807.14 

Consum biochimic de oxigen (BOD5): 242.82 403.57 

Materii solide (SS): 323.76 538.09 

Azot amoniacal (NH4-N): 33 81 

 
Emisarul statiei de epurare va fi contracanalul raului Olt. 
Parametrii de evacuare pe efluentul epurat ce trebuie respectati au fost stabiliti prin standardul 

roman NTPA 001/2005 si NTPA 011/2005 prin HG 352-21.04.2005 si Directiva EU nr. 271/EEC din 21 
mai,1991 dupa cum urmeaza: 

 

Parametrii efluent Concentratie (mg/l) 
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 125 
Consum biochimic de oxigen (BOD5): 25 
Materii solide (SS): 60 

Azot amoniacal (NH4-N): 30 

 
Continutul de materie uscata in deseurile retinute de la statia de gratare nu va fi mai mic de 25%. 

Materiile retinute vor fi spalate si compactate. 
Randamentul unitatii de deznisipare si separare a grasimilor nu trebuie sa fie mai mic de 95% 

pentru particule cu o marime ≥ 0,2 mm. 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 51 

Continutul organic al nisipului spalat si uscat provenit de la unitatea de spalare a nisipului nu 
trebuie sa fie mai mare de 4,0 %. 

Namolul produs va indeplini urmatoarele cerinte minime:  

 Deshidratarea namolului, la un continut de substanta uscata (SU): > 22%. 

 Cresterea continutului de SU prin post-tratare cu var si obtinerea unui pH >12.7 pentru o 
durata de minim 2 ore. 
Epurare mecanica 

 Camera de admisie 

 Gratar rar 

 Bazinul de omogenizare-egalizare 

 Masurare debite (debitmetru electromagnetic) 

 Instalatia compacta de pretratare 
Epurare biologica 

 Modul/module biologic 

 Sistemul de evacuare a apei epurate 
Prelucrare namol 

 Bazin de stabilizare aeroba 

 Deshidratarea mecanica a namolului  

 Depozitarea namolului deshidratat 
 

Sistem SCADA 
Va transmite informatiile de baza, necesare, ale obiectelor monitorizate catre  DTZ Corabia: 
Retea canalizare 
Dispeceratul Local de Epurare (DLE) Tia Mare, compus dintr-un PLC concentrator de date și un 

PC ce gestionează informaţiile de la staţia de epurare; 
Punctele locale de achizitie date (PL) ce preiau informaţii de la staţiile noi de pompare apă uzată 

de pe reţeaua de canalizare aferentă (4 buc.). 
Statie de epurare 
Statia va functiona in regim manual, respectiv in regim automat, cu transmiterea datelor la distanta, 

la dispeceratul ierarhic superior. Datele se transmit la distanta prin comunicatie GPRS, utilizand reteaua 
GSM a operatorului de telefonie mobila din zona.  

Controlul automat al statiei de epurare se realizeaza prin intermediul automatelor programabile, 
echipate cu interfete de comunicatie catre dispeceratul local al statiei si cu modem GSM, prin care datele 
se vor transmite la distanta, catre dispeceratul zonal. 

Dispeceratul local va fi prevazut cu o statie de lucru SCADA (PC). 
Echipamentele tehnologice vor fi comandate atat din imediata vecinatate (local, in regim manual), 

cat si de la distanta (de pe fata tablourilor de distributie si control MCC si de la statiile lucru SCADA, din 
dispecerat). 

Comunicatia in cadrul statiei de epurare, intre PLC-uri si statia de lucru SCADA, are drept suport 
fizic fibra optica. 

Tot prin comunicatie GSM/GPRS se vor achizitiona informatiile de la SPAU ce deservesc statia de 
epurare, fiind monitorizate in dispeceratul local al statiei. 

 

2.14. Sistem de apa uzata in Aglomerarea Rusanesti  

Aglomerarea Rusanesti cuprinde Comuna Rusanesti cu satele  Rusanesti si Jieni. 
Prin executia sistemului de canalizare in aceste localitati, se va asigura cresterea gradului de 

conectare a populatiei in vederea conformarii in aglomerarile cu peste 2.000 locuitori echivalenti. 
 
Cantitatile propuse ale componentelor infrastructurii  
In cadrul prezentului proiect investitia are urmatoarele caracteristici: 
- executie retea de canalizare PVC, in lungime totala de aproximativ 9 km (inclusiv lungime 

traversari)  
- 5 statii de pompare apa uzata locale: 
- conducte refulare de la statiile de pompare apa uzata din PEID, in lungime de aproximativ L= 2 

km: 
- statie de epurare in localitatea Rusanesti, proiectata pentru 4434 PE, cu doua trepte de epurare 

(mecanica, biologica) si prelucrare namol. 
 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 52 

Caracteristici tehnice investitii aglomerare Rusanesti 
Reteaua de apa uzata 
Retea de canalizare este de tip gravitational avand urmatoarele caracteristici : 
- retea de canalizare, cu conducte PVC in lungime totala de 9 km (inclusiv lungime traversari) din 

care: 

 Circa 6 km – PVC SN8, DN 250 mm ;  

 Circa 3 km – PVC SN8, DN 315 mm.  
- camine de vizitare si intersectie, de linistire, de decantare si de rupere de panta, fiind prevazute 

un nr. de 271 de camine ; 
- camine si conducte de racord din conducte PVC, nr. racordurilor fiind de 580; 
Statiile de pompare a apei uzate si conducte de refulare aferente 
Avand in vedere structura reliefului din zona retelei de canalizare, s-a stabilit un numar de 5 statii 

de pompare a apelor menajere care pompeaza apele uzate in colectorul cel mai apropiat, de unde 
curgerea apelor uzate este gravitationala. 

Conductele de refulare aferente statiilor de pompare sunt prevazute din PEID, PE100, PN6, SDR 
26, De 90 – 160 mm in lungime de aprox. L=2 km.  
 

Statia de epurare ape uzate 
Pentru dimensionarea Statiei de epurare s-au luat in considerare debitele si incarcarile apei uzate 

provenite din toate localitatile comunei Rusanesti. Statie de epurare este dimensionata pentru o populatie 
echivalenta de 4434 PE. 

Parametrii de proiectare 
Statia de epurare va fi prevazuta cu un bazin de omogenizare prevazut cu sistem de mixare, statie 

de pompare, unitate compacta de pretratare, bazin biologic cu turbina de aerare si o treapta de 
deshidratare a namolului. Namolul deshidratat va fi stabilizat chimic cu var. Namolul deshidratat va fi 
evacuat sau stocat in depozitul intermediar amplasat in incinta statiei de epurare. 

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt:  
 

Debite proiectare unitate Valoare 

Debit de apa uzata zilnic mediu:  Quz zi med m
3
/zi 532 

Debit de apa uzata zilnic maxim: Q uz zi max m
3
/zi 638 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat: Q uz or max,uscat m
3
/h 60 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp ploios Q uz or max ploaie m
3
/h 111 

 
Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus 

sunt: 
 

Parametrii influent Incarcare (kg/zi) Concentratie  (mg/l) 

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 532.08 833.33 

Consum biochimic de oxigen (BOD5): 266.04 416.67 

Materii solide (SS): 354.72 555.56 

Azot amoniacal (NH4-N):  30 

 
Emisarul statiei de epurare va fi contracanalul raului Olt. 
Parametrii de evacuare pe efluentul epurat ce trebuie respectati au fost stabiliti prin standardul 

roman NTPA 001/2005 si NTPA 011/2005 prin HG 352-21.04.2005 si Directiva EU nr. 271/EEC din 21 
mai,1991 dupa cum urmeaza: 

 

Parametrii efluent Concentratie  (mg/l) 
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 125 
Consum biochimic de oxigen (BOD5): 25 
Materii solide (SS): 35 
Azot amoniacal (NH4-N): 30 

 
Continutul de materie uscata in deseurile retinute de la statia de gratare nu va fi mai mic de 25%. 

Materiile retinute vor fi spalate si compactate. 
Randamentul unitatii de deznisipare si separare a grasimilor nu trebuie sa fie mai mic de 95% 

pentru particule cu o marime ≥ 0,2 mm. 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 53 

Continutul organic al nisipului spalat si uscat provenit de la unitatea de spalare a nisipului nu 
trebuie sa fie mai mare de 4,0 %. 

Namolul produs va indeplini urmatoarele cerinte minime:  

 Deshidratarea namolului, la un continut de substanta uscata (SU): > 22%. 

 Cresterea continutului de SU prin post-tratare cu var si obtinerea unui pH >12.7 pentru o 
durata de minim 2 ore. 
Epurare mecanica 

 Camera de admisie 

 Gratar rar 

 Bazinul de omogenizare-egalizare 

 Masurare debite (debitmetru electromagnetic) 

 Instalatia compacta de pretratare 

 Statie de receptie pentru namolul provenit din fose septice 
Epurare biologica 

 Bazin biologic 

 Decantarea secundara  

 Statia de pompare a namolului recirculat 

 Sistemul de evacuare a apei epurate 
Prelucrare namol 

 Deshidratarea mecanica a namolului  

 Instalatie de tratare cu var 

 Depozitarea namolului deshidratat 
 

Sistem SCADA 
Va transmite informatiile de baza, necesare, ale obiectelor monitorizate catre DTZ Corabia: 
Retea canalizare 
Dispeceratul Local de Epurare (DLE) Rusănești, compus dintr-un PLC concentrator de date și 2 

PC-uri ce gestionează informaţiile de la staţia de epurare; 
Punctele locale de achizitie date (PL) ce preiau informaţii de la staţiile noi de pompare apă uzată 

de pe reţeaua de canalizare aferentă (5 buc.). 
Statie de epurare 
Statia va functiona in regim manual, respectiv in regim automat, cu transmiterea datelor la distanta, 

la dispeceratul ierarhic superior. Datele se transmit la distanta prin comunicatie GPRS, utilizand reteaua 
GSM a operatorului de telefonie mobila din zona.  

Controlul automat al statiei de epurare se realizeaza prin intermediul automatelor programabile, 
echipate cu interfete de comunicatie catre dispeceratul local al statiei, de unde, prin modemul GSM, 
datele se vor transmite la distanta. 

Echipamentele tehnologice vor fi comandate atat din imediata vecinatate (local, in regim manual), 
cat si de la distanta (de pe fata tablourilor de distributie si control MCC si de la statiile lucru SCADA, din 
dispecerat). 

Sistemul SCADA va fi prevazut cu 2 servere/ statii de lucru redundante. 
Comunicatia in cadrul statiei de epurare, intre PLC-uri si serverele SCADA, are drept suport fizic 

fibra optica. 
Tot prin comunicatie GSM/GPRS se vor achizitiona informatiile de la statiile de pompare apa uzata 

(SPAU) ce alimenteaza statia de epurare, fiind monitorizate in dispeceratul local al statiei.  
 

2.15.  Clusterul de apa uzata Serbanesti-Crimpoia  

 
Clusterul Serbanesti-Crimpoia este format din aglomerarile Serbanesti si Crimpoia. 
Aglomerarea Serbanesti cuprinde comuna Serbanesti cu satele Serbanesti, Serbanestii de Sus, 

Strugurelu iar aglomerarea Crimpoia cuprinde Comuna Crimpoia cu satele  Crimpoia si Buta. 
Prin executia sistemului de canalizare in aceste localitati, se va asigura cresterea gradului de 

conectare a populatiei in vederea conformarii in aglomerarile cu peste 2.000 locuitori echivalenti. 
 
Cantitatile propuse ale componentelor infrastructurii  
In cadrul prezentului proiect investitia are urmatoarele caracteristici: 
-  executie retea de canalizare PVC, lungime totala de aproximativ 37,4 km (inclusiv lungime 

traversari) retea de canalizare dupa cum urmeaza: 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 54 

 Circa 21 km (inclusiv lungime traversari) - retele de canalizare noi in aglomerarea 
Serbanesti,  

 Circa 16,4 km (inclusiv lungime traversari) - retele de canalizare noi in aglomerarea 
Crimpoia,  

 16  statii de pompare apa uzata noi si conducte de refulare aferente:  

 8 statii de pompare in aglomerarea Serbanesti; 

 8 statii de pompare in aglomerarea Crimpoia 
- conducte refulare de la statiile de pompare apa uzata din PEID, in lungime de aproximativ L=8,5 

km: 

 Circa 3 km – conducte de refulare in aglomerarea Serbanesti,  

 Circa 5,5 km – conducte de refulare in aglomerarea Crimpoia,  
- statie de epurare in localitatea Serbanesti, proiectata pentru 6087 PE, cu doua trepte de epurare 

(mecanica, biologica) si prelucrare namol. 
 
Caracteristici tehnice investitii - aglomerari Serbanesti si Crimpoia 
Reteaua de apa uzata 
Retea de canalizare este de tip gravitational avand urmatoarele caracteristici : 
- retea de canalizare, cu conducte PVC in lungime totala de 37,4 km (inclusiv lungime 

traversari) din care: 

 21 km (inclusiv lungime traversari) - retele de canalizare noi in aglomerarea Serbanesti;  
 

-  caminele de racord individuale vor fi circulare, prefabricate, din materiale plastice in nr. total de 
964 buc. 

- conducte de refulare vor avea o lungime de aproximativ L =3  km. 
 

 16,4 km (inclusiv lungime traversari) - retele de canalizare noi in aglomerarea Crimpoia.  
Lucrari speciale retele de canalizare -  se regasesc detaliat in Anexa 2 a prezentului studiu.      

Subtraversare parau/podet 
Subtraversarea de parau/podet se va realiza prin foraj orizontal in conducta de protectie, etansata 

la capete. Conducta de protectie va fi metalica, iar conducta din interiorul tubului de protectie va fi din 
PVC SN8. Tubul de protectie va fi inchis la capete si va avea o panta de minim 0.5% spre caminul din 
aval.  

Se vor realiza 3 subtraversari de parau pe Str. Principala (DJ546A) si pe Str. Toamnei, si 2 
subtraversari de podet pe Str. Bisericii-Buta.  

- conductele de refulare vor transporta apa uzata menajera de la statiile de pompare proiectate 
la reteaua de canalizare menajera gravitationala si vor avea o lungime de aproximativ L=5,5 Km. 

Lucrari speciale la conductele de refulare – Traversari - se regasesc detaliat in Anexa 2 a 
prezentului studiu. 

Supratraversare parau 
Supratraversarile se vor realiza cu conducta din PEID preizolat cu spuma PUR in manta de 

protectie din tabla tip SPIRO din aluminiu. Conductele se vor ancora de podurile existente sau se vor 
sprijini pe 2 masive de beton si pentru portanta se vor introduce in tuburi de OL pe urmatoarele strazi: 
Str. Toamnei, Str. Cotorga, Str. Principala.  

- camine de vizitare si intersectie, de linistire, de decantare si de rupere de panta, cu alcatuire 
conform STAS 2448-82., cu diverse adancimi pentru asigurararea pantei corespunzatoare; 

- camine si conducte de racord din conducte PVC, SN8, De 160 mm si De 200 mm. Caminele de 
racord individuale vor fi circulare, prefabricate, din materiale plastice, in nr. total de 902 buc; 

 
Statiile de pompare a apei uzate si conducte de refulare aferente 
Avand in vedere structura reliefului din zona retelei de canalizare, s-a stabilit un numar de 16 statii 

de pompare a apelor menajere care pompeaza apele uzate in colectorul cel mai apropiat, de unde 
curgerea apelor uzate este gravitationala. 

Lucrarile implementate prin proiectul de fata furnizeaza 8 statii de pompare de-a lungul retelei de 
canalizare in comuna Serbanesti. Statiile de pompare sunt echipate cu 1+1 pompe (1A+1R) si 2+1 
pompe (2A+1R) cu capacitatea calculata in functie de debitul colectat si de inaltimea de pompare 
necesara pe refulare. 

Pentru SPAU9, SPAU10, SPAU11, SPAU12, SPAU14 si SPAU15 s-a optat pentru solutia de 
echipare cu pompe submersibile montate imersat, iar pentru SPAU13 si SPAU16 s-a optat pentru solutia 
de echipare cu pompe submersibile montate uscat cu separare de solide. 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 55 

Lucrarile implementate prin proiectul de fata furnizeaza 8 statii de pompare de-a lungul retelei de 
canalizare in comuna Crampoia. Statiile de pompare sunt echipate cu 1+1 pompe (1A+1R) si 2+1 
pompe (2A+1R) cu capacitatea calculata in functie de debitul colectat si de inaltimea de pompare 
necesara pe refulare. 

Pentru SPAU1, SPAU2, SPAU3, SPAU4 si SPAU5 s-a optat pentru solutia de echipare cu pompe 
submersibile montate imersat, iar pentru SPAU6, SPAU7 si SPAU8 s-a optat pentru solutia de echipare 
cu pompe submersibile montate uscat cu separare de solide. 

- conducte de refulare aferente statiilor de pompare sunt prevazute din PEID, in lungime de 
aproximativ L=2 km.  

 
Statie de epurare ape uzate 
Pentru dimensionarea Statiei de epurare s-au luat in considerare debitele si incarcarile apei uzate 

provenite din ambele localitati. Statie de epurare este dimensionata pentru o populatie echivalenta de 
6087 PE. 

Parametrii de proiectare 
Statia de epurare va fi prevazuta cu un bazin de omogenizare cu sistem de mixare, statie de 

pompare, instalatii de sitare, deznisipare si separator de grasimi inclus, bioreactor modular de epurare, 
compus din urmatoarele compartimente: decantor primar, zona de tratare biologica, decantor secundar, 
treapta de tratare a namolului care sa contina o stabilizare aeroba si o treapta de deshidratare a 
namolului. Namolul deshidratat va fi evacuat sau stocat in depozitul intermediar amplasat in incinta statiei 
de epurare. 

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt: 
 

Debite proiectare unitate Valoare 

Debit de apa uzata zilnic mediu:  Quz zi med m
3
/zi 635 

Debit de apa uzata zilnic maxim: Q uz zi max m
3
/zi 825 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat: Q uz or max,uscat m
3
/h 103 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp ploios Q uz or max ploaie m
3
/h 64 

 
Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus 

sunt: 
 

Parametrii Influent Incarcare (kg/zi) Concentratie (mg/l) 

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 730.46 884.96 

Consum biochimic de oxigen (BOD5): 365.23 442.48 

Materii solide (SS): 486.97 589.98 

Azot amoniacal (NH4-N):  30 

 
Emisarul statiei de epurare va fi paraul Dorofei. 
Parametrii de evacuare pe efluentul epurat ce trebuie respectati au fost stabiliti prin standardul 

roman NTPA 001/2005 si NTPA 011/2005 prin HG 352-21.04.2005 si Directiva EU nr. 271/EEC din 21 
mai,1991 dupa cum urmeaza:  

 

Parametrii efluent Concentratie  (mg/l) 
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 125 

Consum biochimic de oxigen (BOD5): 25 
Materii solide (SS): 60 
Azot amoniacal (NH4-N): 30 

 
Continutul de materie uscata in deseurile retinute de la statia de gratare nu va fi mai mic de 25%. 

Materiile retinute vor fi spalate si compactate. 
Randamentul unitatii de deznisipare si separare a grasimilor nu trebuie sa fie mai mic de 95% 

pentru particule cu o marime ≥ 0,2 mm. 
Continutul organic al nisipului spalat si uscat provenit de la unitatea de spalare a nisipului nu 

trebuie sa fie mai mare de 4,0 %. 
Namolul produs va indeplini urmatoarele cerinte minime:  

 Deshidratarea namolului, la un continut de substanta uscata (SU): > 22%. 

 Cresterea continutului de SU prin post-tratare cu var si obtinerea unui pH >12.7 pentru o 
durata de minim 2 ore. 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ PENTRU PROIECTUL REGIONAL  

„DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ÎN PERIOADA 2014 – 2020”  

Elaborator: Ing. Bianca Haizman – poz. 724 în Registrul Național al Elaboratorilor  Page 56 

Epurare mecanica 

 Camera de admisie 

 Gratar rar 

 Bazinul de omogenizare-egalizare 

 Masurare debite (debitmetru electromagnetic) 

 Instalatia compacta de pretratare 
Epurare biologica 

 Modul/module biologice 

 Sistemul de evacuare a apei epurate 
Prelucrare namol 

 Bazin de stabilizare aeroba 

 Deshidratarea mecanica a namolului  

 Depozitarea namolului deshidratat 
 

Sistem SCADA 
Va transmite informatiile de baza, necesare, ale obiectelor monitorizate catre Dispeceratul de 

telecontrol regional nou (DTRN) Slatina: 
Retea canalizare 
Dispeceratul Local de Epurare (DLE) Şerbănești, compus dintr-un PLC concentrator de date și un 

PC ce gestionează informaţiile de la staţia de epurare; 
Punctele locale de achizitie date (PL) ce preiau informaţii de la staţiile noi de pompare apă uzată 

de pe reţeaua de canalizare aferentă (16 buc.). 
Statie de epurare 
Statia va functiona in regim manual, respectiv in regim automat, cu transmiterea datelor la distanta, 

la dispeceratul ierarhic superior. Datele se transmit la distanta prin comunicatie GPRS, utilizand reteaua 
GSM a operatorului de telefonie mobila din zona.  

Controlul automat al statiei de epurare se realizeaza prin intermediul automatelor programabile, 
echipate cu interfete de comunicatie catre dispeceratul local al statiei si cu modem GSM, prin care datele 
se vor transmite la distanta, catre dispeceratul zonal. 

Dispeceratul local va fi prevazut cu o statie de lucru SCADA (PC). 
Echipamentele tehnologice vor fi comandate atat din imediata vecinatate (local, in regim manual), 

cat si de la distanta (de pe fata tablourilor de distributie si control MCC si de la statiile lucru SCADA, din 
dispecerat). 

Comunicatia in cadrul statiei de epurare, intre PLC-uri si statia de lucru SCADA, are drept suport 
fizic fibra optica. 

Tot prin comunicatie GSM/GPRS se vor achizitiona informatiile de la SPAU ce deservesc statia de 
epurare, fiind monitorizate in dispeceratul local al statiei. 

  
 

 Informaţii privind producţia care se va realiza   
 
Aşa cum a fost precizat şi anterior, odată cu realizarea lucrărilor de investiţie propuse prin proiect, 

va avea loc extinderea suprafeţei acoperite cu servicii de alimentare cu apă şi de canalizare oferite de 
Compania de Apă Olt S.A. la nivelul judeţului Olt. Astfel, principalele activităţi desfăşurate ca urmare a 